
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 023 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/10066.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar do dia 01.12.2016, como Coordenadores 
Estaduais de Agravos, sem ônus para o Estado, até ulterior 
deliberação os servidores abaixo:

MAT. TÉCNICO RESPONSÁVEL CARGO COORDENAÇÕES

5148839/1 MARIA DE FATIMA 
CORDEIRO

MEDICO 
VETERINARIO

COORDENAÇÃO ESTADUAL DO 
PROGRAMA DE VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E CONTROLE DE 
ESQUITOSSOMOSE/GEOHELMINTOS E 

TRACOMA.

57190727/1 ALINE DE PAULA CARNEIRO 
DA SILVA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

COODENAÇÃO ESTADUAL DO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA DENGUE/

CHIKUNGUNYA E ZICA VIRUS

0504261/1
ARGEMIRO JOSE DO 

LIVRAMENTO COELHO AGENTE DE 
SAUDE

UNIDADE DE BORRIFAÇÃO VETORIAL 
- UBN

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 140089
PORTARIA N° 023 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/273648.
  RESOLVE:
 REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
JANE MARIA PEREIRA CASTRO SANTANA, cargo TECNICO DE 
ENFERMAGEM, matricula n°57234199/1 do HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINOPOLIS para o 4º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/
CAPANEMA, com atuação no Hospital Regional de Tracuateua.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.01.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 140100
PORTARIA N° 020 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/317440.
 RESOLVE:
 LOTAR, a contar do dia 02.02.2017, a servidora ELIANA PEREIRA 
MAIA, cargo MEDICO, matricula n°5813344/1 para o 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE/CAPANEMA, com atuação no Hospital 
Regional de Tracuateua.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.01.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 140075

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IVANA MARVAO MONTEIRO
Cargo do Servidor: MÉDICA GIN. E OBST.
Vigência: 23.01.2017/22.01.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 04.01.2017, PROC. 514915/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANIELLE LEAL DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICA GIN. E OBST.
Vigência: 23.01.2017/22.01.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 04.01.2017, PROC. 514915/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO VENTURIERI NETO
Cargo do Servidor: MÉDICO CIR. GERAL
Vigência: 23.01.2017/22.01.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 04.01.2017, PROC. 514915/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 139957

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 199 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183505A de 
21.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SANDRA MARIA PINHEIRO SANTOS, 
Id. Funcional nº 722146 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 19 de Novembro de 2016 a 03 de Dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 200 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183450A de 
20.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TAISSA ALEXANDRINA SANTOS 
NUNES, Id. Funcional nº 54189965 / 1, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 21 de Novembro de 2016 a 19 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 201 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183613A de 
26.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANESSA VITOR DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57191153 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Marcelo 
Cândia - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 16 de Novembro de 2016 a 30 de Novembro 
de 2016.
PORTARIA Nº 202 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183464A de 
20.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCIA HELENA DOS SANTOS SILVA DE 
BARROS, Id. Funcional nº 5900454 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 07 de Novembro de 2016 a 
06 de Dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 203 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183544A de 
22.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS, Id. 
Funcional nº 57192588 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal - SESPA, 1 
(um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 19 
de Outubro de 2016 a 19 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 204 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183444A de 
20.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA TEIXEIRA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 115355 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 2 (dois) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 06 de 
Outubro de 2016 a 07 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 205 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183522 de 
21.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MONICA CARDOSO DA CRUZ, Id. Funcional 
nº 5858828 / 2, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tada 
na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
31 de Outubro de 2016 a 29 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 206 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183503A de 
21.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LAURIANA RODRIGUES DE BRITO, Id. 
Funcional nº 57174400 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 19 de Outubro de 2016 a 02 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 207 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183495A de 
21.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ENEIDA ROSA MACEDO, Id. Funcional nº 
57175038 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na 
Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, 20 (vinte) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 22 de 
Novembro de 2016 a 11 de Dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 208 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183535A de 
21.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO, Id. 
Funcional nº 120057 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 90 (noventa) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 30 de 
Novembro de 2016 a 27 de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 209 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 13041 de 
05.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSILENE AMARAL MELO, Id. 
Funcional nº 57188628 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 03 de Novembro de 2016 a 17 de Novembro de 2016.


